
Terça-feira, 31 DE MAIO DE 201626 DIÁRIO OFICIAL Nº 33137

II - Determinar o prazo para entrega de Relatório de Viagem: 
05 (cinco) dias após o retorno da viagem.
III - Determinar à Coordenad oria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 966774

PORTARIA Nº 943/2016-GAB/SEMAS DE 30 DE MAIO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO MUNICIPIO 
CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA.
PERIODO: 31/05/2016 - (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175269/ 1- LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO- (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRAESTRUTURA/GERENTE)
- 8093997/1- ANA LIGIA PASSINHO DOS SANTOS- (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA)
- 5892631/1- ANA PATRICIA SILVA PALHETA- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 55587537/1- CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA- (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57195129/1- SINTIQUE SILVA DE SOUZA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 966968

PORTARIA Nº 944/2016-GAB/SEMAS DE 30 DE MAIO DE 2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR OPERAÇÃO DE EMBARQUE DE 
ALUMINA NO PORTO DE VILA DO CONDE.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO: BARCARENA/PA.
PERIODO: 25/05/2016 - (½ ) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 54191335/2- IVAN ROBERTO SANTOS DE ARAUJO- (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRAESTRUTURA)
- 57175651/2- FELIPE FREIRE MONTEIRO- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57195129/1- SINTIQUE SILVA DE SOUZA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 966980

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00919/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 24 DE MAIO DE 2016
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Mem. 146376/2016/AISC;
RESOLVE :
Alterar, o período de gozo de férias regulamentares da 
servidora JOSE ROSINALDO DOS REIS OLIVEIRA, matricula 
Nº 57175462/1, lançada na Portaria nº 00845/2016-DGAF/
GAB/SEMAS, de 17/05/2016, publicado no DOE nº 33133, de 
23/05/2016, referente ao exercício 2014/2015, que seria de 
06/06/2016 a 05/07/2016 para 16/06/2016 a 15/07/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo 967001

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADVERTÊNCIA N° 001/2016
A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA, de acordo com os 
autos do Processo Administrativo n° 4646/2016, parecer 
jurídico 15114/CONJUR/GABSEC/2016 e com base no art. 
87 inciso I da Lei nº 8.666/93, APLICA à empresa SIMPLES 
COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 18.620.843/0001-56, com sede na Passagem Nossa 
Senhora Rainha dos Corações 010, Rodovia BR 316, Km Zero, 
Belém-Pa, a penalidade de ADVERTÊNCIA, tendo em vista o 
atraso da entrega do objeto referente ao contrato nº 074/2015, 
infringindo assim a Cláusula Terceira, item 3.1.1 do mesmo.
Belém, 12 de maio de 2016
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 967071

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
O EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
063/2015, FIRMADO ENTRE O IDEFLOR-BIO E A EMPRESA 
METALMOLDES IND. E COM. DE METAIS E PLÁSTICOS LTDA., 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 33127, DE 13 DE MAIO DE 
2016 SAIU COM INCORREÇÕES NA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA.
Onde se lê:

PROJETO/ATIVIDADE

18.541.1381.6784.0000

Leia-se:

PROJETO/ATIVIDADE

18.543.1437.6784.0000

THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo 966685

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 08/2016
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada 
para prestação dos serviços de SEGURO TOTAL para os 
veículos pertencentes à frota ofi cial do IDEFLOR-Bio, 
contra danos materiais resultantes de sinistros de roubo 
ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela natureza 
e assistência 24 horas, de acordo com termo de referência 
anexo I constante do Edital.
Entrega do Edital: 31/05/2016
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/06/2016
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 966759

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº326 DE 30 DE MAIO DE 2016
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de  contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor - matrícula - Cargo:
Jocilete de Almeida Ribeiro - 57175480 - Técnico em Gestão 
Pública
PTRES: 798364
Fonte: 0661
Elemento: 339039 ......R$2.800,00 (Dois Mil e Oitocentos Reais)
Ação: 234726
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 967068

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 321 DE 30 DE MAIO DE 2016                                                                                         
Objetivo: Participar da Ofi cina de Monitoramento do Gavião real 
no PESAM.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/209778 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém
Destino: Marabá/São Geraldo do Araguaia
Período: 05 a 12/06/2016 - 7,5 (sete e meia) Diárias
Servidor:
5906895 - Rílary da Silva Antônio José - Assistente Administrativo
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 967016

PORTARIA Nº. 322 DE 30 DE MAIO DE 2016                                                                                         
Objetivo: Realizar visita técnica de embargo nas UMF IX - Flota 
do Paru.
Fundamento legal: conforme o processo nº. 2016/205346 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Santarém e Monte Alegre-Pa
Período: 05 a 11/06/2016 - 6,5 (seis e meia) Diárias
Servidor:
57222698 - Márcia Tatiana Vilhena Segtowich Andrade -  Gerente
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 967017

PORTARIA Nº. 323 DE 30 DE MAIO DE 2016                                                                                         
Objetivo: Realizar visita técnica de embargo nas UMF IX - Flota 
do Paru
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/205346 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Santarém e Monte Alegre - Pa
Período: 05 a 11/06/2016 - 6,5 (seis e meia ) Diárias
Servidor:
57190018 - Phillipe Alencar de Vilhena - Coordenador do Núcleo 
de Controle Interno
Ordanador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 967019

PORTARIA Nº. 324 DE 30 DE MAIO DE 2016
Objetivo: Participar de reuniões com equipe técnica da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade e realizar 
atividades administrativas inerentes à Gestão das Unidades de 
Conservação.
Fundamento legal: conforme o processo nº.2016/209792, 
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Tucurui-Pa
Destino: Belém-Pa
Período: 31/05 a 11/06/2016 - 11,5 (onze e meia) diárias
Servidor:
5905131 - Mariana Bogéa de Souza -  Gerente de Unidade de 
Conservação
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 967020


